МИНФИН РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО РЕСПУБЛИКЕ

МОРДОВИЯ

(УФНС России по Республике Мордовия)

П Р О Т О К О Л

заседания Общественного совета при Управлении Федеральной налоговой службы

по Республике Мордовия

Саранск

 07  сентября 2023 г № 2

Председательствовал:  Кандрашкина И.И

Секретарь:  Кривова В.С.

Члены Общественного

совета:

Аверясов А.А., Лушенкова М.Г., Боксимер Э.А.,

Нарбекова Л.Н., Барашихина Т.В., Герасименко А.В,

Мухаев Р.Р., Хохлов В.А.

Присутствовали:

Руководитель УФНС

России по Республике

Мордовия

Горюнов Ю.Н.

Сотрудники УФНС России

по Республике Мордовия

Бояркина С.А., Кабанов А.Ф., Нуянзин В.В., Кириллова

И.Б., Чиршева Е.С., Фомкин Д.Д., Кугушева Т.А.,

Таратынова В.С., Кривова В.С.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Возможности электронного взаимодействия с

налогоплательщиками при оказании государственных услуг по регистрации

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

СЛУШАЛИ: начальника отдела  регистрации и учета налогоплательщиков

Чиршеву Елену Сергеевну

В настоящее время государственные реестры, администрируемые ФНС

(ЕГРЮЛ, ЕГРИП, ЕРМСП и др), являются одними из самых востребованных

публичных федеральных ресурсов – источников информации для как для

представителей бизнес–сообщества, так и государственных органов. Сведения о

лицах, включенные в данные реестры предоставляются в электронном виде на

постоянной основе большинству государственных органов. Получить сведения из

2

указанных реестров также может любой налогоплательщик  бесплатно в

электронном виде с использованием интернет сайта ФНС России.

Развиваются  условия для предоставления государственных услуг по

регистрации ЮЛ и ИП в электронном виде. Процедура регистрации бизнеса в

России с каждым годом становится проще. Уже необязательно лично приходить с

документами в налоговый орган, теперь можно открыть юридическое лицо или

стать индивидуальным  через Интернет.

В настоящее время предоставлена возможность направления документов

для регистрации как лично, так и через нотариуса или Многофункциональные

центры. Кроме того можно направить документы в электронном виде:

• с помощью сервиса при наличии у заявителя электронной подписи.

• в электронном виде без электронной подписи заявителя.

Регистрирующий орган рассматривает заявление в течение 3 рабочих дней

и сообщает о результатах рассмотрения по электронной почте. При положительном

результате поступит приглашение о посещении регистрирующего органа.

Необходимо отметить, что оплачивать государственную пошлину не

требуется при направлении документов в электронном виде, подписанных

электронной подписью заявителя, в том числе через МФЦ и нотариуса.

Совсем недавно появилась возможность регистрации ИП с помощью

мобильного приложения Личный кабинет индивидуального предпринимателя.

Для этого необходимо навести камеру телефона на соответствующий

штрих-код и перейти на страницу загрузки приложения «Личный кабинет

предпринимателя» ФНС России, затем скачать приложение, и нажать кнопку

«Зарегистрировать ИП» и действовать последовательно в соответствии с

пошаговой инструкцией. В данном случае регистрация занимает 1 день при

условии однократного посещения регоргана.

Кроме того, можно направить документы для регистрации бизнеса в

электронном виде, подписав их в приложении Госключ.

РЕШИЛИ: Принять к сведению доклад Е.С. Чиршевой.

2.  Об администрировании НДФЛ и страховых взносов с

работодателей и иных источников выплаты доходов граждан в текущем году.
 СЛУШАЛИ: начальника отдела камерального контроля НДФЛ и СВ №1

Фомкина Дмитрия Дмитриевича.

С 2023 году налоговое законодательство в части зарплатных налогов

претерпело существенные изменения.

Основными изменениями в исчислении НДФЛ работодателями с 2023

года стало изменение срока уплаты налога (его унификация), порядка

определения даты получения дохода в виде заработной платы и установление

особого периода, за который исчисляется налог (с 23 числа предыдущего

месяца до 22 числа текущего месяца). Для страховых взносов – объединение

внебюджетных фондов, приведение к единым тарифам обложения доходов по

трудовым договорам и по договорам гражданско-правового характера и замена

отчётности СЗВ-М, которая представлялась в Пенсионный фонд,

персонифицированными сведениями, представляемыми в налоговые органы.

Были и иные изменения, но это, на мой взгляд, основные.

3

Все изменения, происходившие в расчёте и отчётности зарплатных

налогов, проходили на фоне изменений самого порядка уплаты налогов (ст.

58 НК РФ) и учёта исполнения обязательств (ст. 45 НК РФ), которые связаны

с введением Единого налогового платежа и Единого налогового cчёта.
3. РЕШИЛИ: принять к сведению доклад Д.Д. Фомкина.

4. Переход от проверки отдельного налогоплательщика к созданию

прозрачной контрольной среды в отраслях экономики.
СЛУШАЛИ: заместителя начальника отдела камерального контроля НДС №2

Кугушеву Татьяну Александровну.

Одной из приоритетных задач налоговых органов республики является

обеспечение чистоты администрируемой среды.

Достижение высокого уровня «чистоты» налоговой среды реализуется путем

создания эффективных механизмов саморегуляции рынка по отказу от незаконной

налоговой оптимизации в рамках реализуемых налоговой службой «отраслевых

проектов». Цель которых – плавный переход от проверки отдельного налогоплательщика

к созданию прозрачной контрольной среды в отраслях и рынках путем выявления

налоговых рисков, характерных для конкретной отрасли, разъяснения

налогоплательщикам способов их устранения и побуждения к добровольному отказу от

схем ухода от налогообложения.

РЕШИЛИ: принято к сведению доклад Т.А. Кугушевой.

Председательствующая                                                    И.И. Кондрашкина